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UVOD 
 
(Ne)jednako biračko pravo: Jesu li 
osobe sa invaliditetom ravnopravni 
glasači i kandidati? 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Izvori: diskriminacija.ba, 
Tanjug
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U Bosni i Hercegovini ove godine u oktobru mjese-
cu održavaju se opšti/opdi izbori. Pored nomina 
lnog prava svih građana da biraju i da budu birani, 
osobama sa invaliditetom su često de facto uskra-
dena ova osnovna građanska prava.

Praksa ranijih izbornih procesa, pokazivala je da je 
sam izborni proces neprilagođen ovoj društvenoj 
grupi. Pored ranije poznatih problema sa   nedo-
statkom određenih arhitektonskih rješenja objeka-
ta za ovu populaciju i neprilagođenosti biračkog 
mjesta, javljaju se i dodatni problemi.

U slučaju slijepih i slabovidnih osoba, zakonom je 
predviđeno   asistiranje   još   jedne osobe  prilikom
glasanja. U kolikoj mjeri je ispoštovana volja birača 
u ovom slučaju, kolike su mogudnosti manipulacije, 
predstavljaju krucijalna pitanja.

Pitanje glasanja za osobe s oštedenjem sluha 
posebno je značajno, jer mogudnost izbora biva 
uslovljena dostupnošdu pravovremenih, potpunih 
i prilagođenih informacija, što u Bosni i Hercegovini 
nije slučaj. Na javnim servisima su malo zastupljeni
prilagođeni medijski sadržaji (uprkos obavezi koju 
po rati�ciranoj Konvenciji o pravima osoba s inva-
liditetom i domadem zakonodavstvu imaju), a 
vedina političkog marketinga u BiH ne poznaje ni 
titlovanje ni znakovni jezik kao sredstvo prenošenja 
informacije do potencijalnog glasača.

Prema podacima koalicije "Pod Lupom", prilikom 
posmatranja izbornog dana tokom Opštih izbora 
2014. godine zabilježeno je da skoro 30 posto 
posmatranih biračkih mjesta nije bilo prilagođeno 
osobama sa invaliditetom. Takođe, upoznati su sa 
činjenicom da donosioci odluka nisu razmatrali ni 
neke  od  izmjena  izbornog  procesa  koje  su      
predlagali predstavnici osoba sa oštedenjem vida.

Pored nemogudnosti ostvarivanja biračkog prava u 
punom potencijalu, osobama sa invaliditetom su 
ograničeni i kapaciteti u njihovoj kandidaturi.

Da postoje i druge pozitivne prakse u svijetu, doka-
zuje i primjer Australije, gdje je mogude glasanje 
elektronskim putem, ali samo osobama koje ne 
vide ili Velike Britanije, gdje sva glasačka mjesta 
moraju imati taktilni uređaj za glasanje i najmanje 
jednu veliku verziju glasačkog listida, uz 
mogućnost da za osobu koja ne može samostalno 
glasati glasa određeni službenik koji nije stranački 
postavljen ili osoba koju glasač samostalno odredi.

http://www.bidfmreza.org/


  Regionalna konferencija u Beogradu BIDF 
mreže i ODIHR-a 

 

Balkanska nezavisna mreža u oblasti      

                                        

invalidnosti (BIDF) i kancelarija OEBS-a za  
demokratske institucije i ljudska prava 
(ODIHR) organizovaće regionalnu 
konferenciju pod nazivom Učešće osoba 
sa invaliditetom u politici i na izborima, 
koja će se odžati 16. i 17. oktobra u 
hotelu Zira u Beogradu. 

  Konferencija predstavlja platformu za 
podizanje svijesti o ograničenom učešću 
osoba sa invaliditetom u političkom i 
izbornom životu u društvima zapadnog 
Balkana, kao i o različitim mjerama koje 
bi ostvarile veći stepen inkluzije osoba sa 
invaliditetom.  
 
Osnovno mjerilo pravednosti, otvorenosti 
i demokratičnosti jednog društva ogleda 
se prvenstveno u omugućavanju svim 
ljudima da aktivno učestvuju u 
političkom, ekonomskom i kulturnom 
životu svoje zajednice. Socijalna pravda i 
poštivanje osnovnih ljudskih prava 
predstavljaju osnovna načela modernog 
društva. 
 
Učešće osoba sa invaliditetom u 
političkom životu i političkim procesima 
predstavlja siguran korak ka ukidanju 
marginalizacije ove društvene grupe, kao 
i pokazatelj demokratičnosti  institucija i 
otvorenosti društva za potrebe različitih 
kategorija društva. 

 

     
 

Učešćem u politici i na izborima, osobe sa 
invaliditetom su u prilici da artikulišu svoje 
potrebe i zahtjeve kroz javni diskurs, ostvare 
kvalitetnu interakciju sa ostalim članovima 
društva, te na kraju ostvare suštinsku, pozitivnu 
promjenu soptvenog položaja i kvaliteta života.  
Sopstvenim aktivizmom s jedne strane, i 
potpunom podrškom za politički aktivizam ove 
kategorije stanovništva s druge strane, 
omogućava se kvalitetna simbioza sopstvene 
odgovornosti i prava koja su data svim ljudima.  

 

 
Na ovoj manifestaciji učestvovaće istaknuti 
aktivisti u oblasti prava osoba sa invaliditetom, 
sadašnji i bivši parlamentarci sa invaliditetom, 
članovi akademske zajednice, predstavnici 
organizacija osoba sa invaliditetom i stručnjaci iz 
drugih međunarodnih organizacija, uključujući 
Komitet UN-a za prava osoba sa invaliditetom. 

 
Izvor: Agencija za saradnju, edukaciju i razvoj 

ACED  
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VIJESTI IZ BiH 
Skupština unije        

organizacija osoba sa 
invaliditetom 

Na Jahorini održana radionica pod nazivom 
Mediji za sretno djetinjstvo  
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Izvor: I.C. Lotus

 
 
 
 

U Neumu, 15. septembra 2018. 
godine sa početkom u 10,00 
časova, održana je 1. Skupština 
Unije organizacija osoba sa 
invaliditetom u Bosni i Herce-
govini. Skupština je radila u 
kvorumu. Na početku sednice 
usvojen je Poslovnik o radu 
Skupštine Unije.

Na temelju odredaba Statuta, 
Skupština  je  razmatrala  
prijedlog programa rada Unije 
za 2018. godinu, te sukladno 
ciljevima i djelatnostima Unije i 
procjenama mogudnosti 
realizovanja aktivnosti, usvojila 
Program rada Unije za 2018. 
godinu.

Također, programski de�ni-
sane aktivnosti Unije u 2018. 
godini    će  biti  usmjerene  na
promovisanje uloge i značaja 
Unije   kako   kod  različitih  
zainteresovanih  organizacija  i
institucija u Bosni i Hercegovini 
i inostranstvu.

U organizaciji UNICEF 06. i 07. 
septembra 2018. godine u 
Hotelu „Board“ na Jahorini u 
okviru   kampanje  "Sretno  
djetinjstvo" koju UNICEF 
provodi u Bosni i Hercegovini 
održana je radionica pod 
nazivom "Mediji  za  sretno 
djetinjstvo".

Sudionici radionice su bili 
predstavnici  UNICEF,  pred-
stavnici nekoliko nevladinih 
organizacija, među kojima je  i
I.C. „Lotos“ i predstavnici medi-
jskih kuća.

U toku radionice se govorilo o 
praksama pisanja o nasilju nad 
djecom, pisanju o djeci sa inva-
liditetom, inkluziji i drugim 
temama vezanim za djecu.
Predstavnica UNICEF-a u BiH 
Nela Kačmarčik kazala je da 
mediji u Bosni i Hercegovini
moraju podići svijest građana 
da je nasilje nad djecom 
potpuno neprihvatljivo.
- Primarni fokus radionice je 
davanje okvira za kreiranje 
snažne medijske zajednice

okupljene oko kampanje 
"Sretno djetinjstvo", razumije-
vanje ciljeva kojima kampanja 
teži te diskusije o temi etike 
medijskog izvještavanja o 
pitanjima dječje zaštite.
U medijima je potrebno  govo-
riti o sposobnostima, a ne 
ograničenjima. Mediji mogu 
utjecati  da  se  o ovim  temama
govori drugačije i da te teme 
zbog interesantnog sadržaja 
dobiju veću pažnju - istaknula 
je.

Kao jedan od najvećih proble-
ma je izostanak sistemske 
podrške, zbog čega su djeca s 
invaliditetom     u     potpunosti
ovisna o podršci članova 
njihovih porodica, najčešće 
majki, što dovodi do situacije 
da su ta djeca izolirana i 
isključena, bez mogućnosti da 
se kvalitetno i adekvatno 
obrazuju.



   11. Međunarodni šahovski turnir 
paraplegičara  - Banja Luka

Sastanak Koalicije 
organizacija osoba sa 

invaliditetom TK

 

 

 
 

 

 

 
 
 

Izvor: I.C. Lotos
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U   organizaciji    Saveza    paraple-
gičara, oboljelih od dječije paralize 
i     tjelesnih    invalida     Republike
Srpske    /    Bosna   i   Hercegovina, 
održan      je      11.     Međunarodni 
šahovski turnir paraplegičara i 15. 
entitetsko     prvenstvo      paraple-
gičara ''Banja Luka 2018.''

Turnir je održan u  periodu  od  21. 
do   23.  septembra    2018.  godine. 
Takmičenje       se         odvijalo       u 
Rekreativnom     centru     "Mlinska 
Rijeka" – Čelinac, a učesnicu su bili
smješteni  u  'Domu   i   nvalida'    u 
Banja Luci.

Međunarodni      šahovski       turnir 
''Banja luka 2018.'' je bio  pozivnog 
karaktera na kojem su učestvovale 
ekipe-selekcije iz:

          • Slovenije
          • Srbije
          • Makedonije
          • Bosne i Hercegovine. 

Bosnu i Hercegovinu  su  pred-
stavljale 3 ekipe:

Udruženje  paraplegičara  i obolje-
lih    od   dječije    paralize  Brčko  iz 
Distrikt   Brčko  BiH,    te   dvije    bh 
entitetske ekipe: Udruženje    para-
plegičara   i   oboljelih   od    dječije 
paralize    Zenica    iz    bh   entiteta 
Federacija BiH  i  Udruženje    para-
plegičara Banja Luka iz bh entiteta 
Republika Srpska.

Najuspješniji      takmičar   Za   
najuspješnijeg igrača proglašen je 
Halid Bajramovid iz ekipe  
Udruženja paraplegičara i oboljelih 
od    dječije     paralize  Zenica  /  
Federacija Bosne i Hercegovine 
kome je dodijeljena medalja i 
diploma.

Učesnici-ekipa iz Zenice iskazala je 
zahvalnost organizatoru i ljuba-
znim domaćinima turnira za 
gostoljubivost i dobru organizaciju 
turnira koji je protekao u fer i 
sportskom nadmetanju.

Izvor: SPODP FBIH

U prostorijama Informativnog 
centra “Lotos” Tuzla, 19.             
septembra 2018. godine održan 
je sastanak Koalicije organizaci-
ja osoba sa invaliditetom 
Tuzlanskog kantona.
Na sastanku se razgovaralo o 
Planu implementacije aktivno -
sti u sklopu zajedničkih   aktivno-
sti za 2018. godinu. Iznošeni su 
prijedlozi i sugestije, te je    
sačinjen upitnik koji će organi-
zacije, članice Koalicije prosli-
jediti svojim aktivistima, kako bi 
Koalicija imala za rezultat bazu 
mladih osoba sa invaliditetom. 
Zahvaljujudi toj bazi, Koalicija 
de, između ostalog, u           
narednom periodu organizovati 
sastanak sa mladima, kao i   
trening o značaju uključenosti 
mladih u organizacije osoba sa 
invaliditetom



             Prezentacija rezultata projekta  
   “Ravnopravno -  osobe sa invaliditetom u politici”

 
VESTI IZ SRBIJE 

Najavljena obnova 
Biblioteke saveza slepih 

Srbije 
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Ministar za rad, zapošljavanje, 
boračka   i    socijalna    pitanja
Zoran Đorđević sastao se sa 
predsednikom Nacionalne 
organizacije osoba sa    inva-
liditetom i predsednikom 
Saveza slepih Srbije Milanom 
Stošidem, kako bi razgovarali 
o unapređenju položaja 
osoba sa invaliditetom i 
budućim planovima.

Ovom prilikom dogovorena je 
rekonstrukcija najveće 
biblioteke Brajevih knjiga na 
Balkanu koja se nalazi u      
Beogradu, a odakle se 
distribuiraju kljige u celoj 
Srbiji, ali i u Americi i Kanadi. 
Danas biblioteka funkcioniše 
u sklopu Saveza slepih Srbije, 
sa više od šest hiljada naslova 
u   audio    formatu    sa   preko
trideset hiljada jedinica, više 
od pedeset hiljada primeraka 
knjiga    na   brajevom   pismu,
različitih publikacija na braje-
vom pismu i u audio formati-
ma, kao i pet hiljada primera-
ka na običnom tisku.

Izvor: NOOIS RS

U  Beogradu,  u  Medija  centaru,  u 
ponedeljak 30.07.2018. održana je 
prezentacija     rezultata     projekta 
Centra  za  samostalni  život  osoba 
sa            invaliditetom              Srbije             
„Ravnpravno  –  osobe   sa       inva-
liditetom u političkom životu“. 

Projekat        je        sproveden        u
cilju     jačanja    političkog    učešća 
osoba    sa   invaliditetom   u   Srbiji 
kroz     unapređenje     ostvarivanja
građanskih    i    političkih    prava  i
društvenu         uklјučenost        OSI. 
Projekat je sproveden u Beogradu, 
Kragujevcu i Somboru.

Ovaj   projekat   započeo   je  2017. 
godine    uz    �nansijsku    podršku 
Fondacije   za    otvoreno    društvo 
Srbije  i  uz   podršku i   saradnju sa 
Poverenicom    za      zaštitu  ravno-
pravnosti Srbije.  

U ime Centra za samostalni život 
osoba sa invaliditetom Sombor, 
prezentaciji        je        prisustvovala
Julijana Čatalinac sa Jovankom 
Bakid, personalnom asistentki- 
njom.

Izvor: Centar za samostalni život
OSI SMederevo



Okrugli sto – “Službe podrške za osobe sa 
invaliditetom – do ravnopravnosti i inkluzije na 

nivou zajednice” 

 
    Srebrni Despoti

 

 

 

 

  
  

                                  Sportske igre u Boru (Srbija)  
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Cilj organizovanja službi podrške 
za osobe sa invaliditetom je 
obezbeđivanje nezavisnosti i 
podizanje nivoa samostalnosti u 
svakodnevnom životu osoba sa 
invaliditetom na nivou
zajednice.Na taj način se spreča-
va institucionalizacija i podiže 
kvalitet života osoba sa invalid-
itetom i njihovih porodica.       
ljudskih potreba i prava svakog 
svog člana pa tako i osoba sa 
invaliditetom.
Sa kakvim se problemima suoča-
vaju   osobe   sa   invaliditetom   u

 

Kragujevcu po pitanju službi 
podrške i socijalnih usluga, kakve 
su njihove realne potrebe, koje 
službe podrške su dostupne u 
lokalnoj zajednici i u kom obimu, 
kako unaprijediti socijalne 
usluge za osobe sa invaliditetom 
– predstavljaju niz pitanja o 
kojima se diskutovalo.

 

Izvor: Centar za samostalni život
OSI Kragujevac

Savez paraplegičara i    kvadriple-
gičara  Srbije  je  organizovao  26. 
SENI Republičke  sportske  igre  u 
Boru.
Na sportskim igrama su učestvo-
vali   takmičari   iz:    Srbije,    Crne 
Gore, Makedonije, Bosne i Herce-
govine i Slovenije. 
Sportisti     su    se    nadmetali    u 
sljedećim disciplinama:
streljaštvo,   stoni - tenis,  pikado, 
šah, bacanje kugle, koplja, diska i 
čunja.

Izvor : NOOIS RS

Fudbaleri Sportskog udruženja 
gluvih i nagluvih „Despoti“ 
osvojili su II mesto na         
Državnom prvenstvu gluvih i 
nagluvih Srbije u futsalu. Na 
takmičenju koje je održano 
16.9.2018. u Sportskoj Hali u 
Smederevu učestvovalo je 12 
ekipa podeljenih u 3 grupe. U 
grupnoj fazi utakmice su se 
igrale po sistemu 2 puta po 10 
minuta, a polu�nalne i �nalne 
utakmice po sistemu 2 puta po 
15 minuta.

Organizator ovog takmičenja 
je Sportski savez gluvih Srbije 
u saradnji sa Sportskim 
udruženjem gluvih i nagluvih 
DESPOTI.
Organizator se zahvaljuje 
direktoru sportskog centra 
Ivanu Vučiću, Svetlani Mihić 
ispred Doma zdravlja, i 
dežurnoj službi hitne pomoći

Izvor: Osi.org



VIJESTI IZ CRNE GORE 

Trening BIDF mreže – status i �nansiranje 
organizacija osoba sa invaliditetom 

UMHCG 
organizovalo info 

štand
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Udruženje mladih sa hendike-
pom Crne Gore u ponedeljak 
20. avgusta organizovalo je 
info štand u Herceg Novom.

Aktivnost  je   organizovana   u
okviru        projekta         Umreža-
vanjem do boljeg rada u cilju 
informisanja građana o znača-
ju formiranja Mreže organi-
zacija osoba s invaliditetom 
Crne Gore, kao i s ciljem    
informisanja o načinima na 
koje osnivanje Mreže može 
doprinijeti poboljšanju 
položaja     osoba      s            inva-
liditetom.

Pored toga projektni tim 
UMHCG je razgovarao o 
raznim pitanjima iz oblasti 
ljudskih prava, a posebno je 
bilo riječi o profesionalnoj 
rehabilitaciji i zapošljavanju 
osoba s invaliditetom, kao i o 
aktivizmu unutar organizacija 
osoba s invaliditetom. Sve 
navedeno ima za cilj podizan-
je svijesti javnosti o ljudskim 
pravima        osoba    s       inva-
liditetom.

Izvor: Savez udruženja        
paraplegičara Crne Gore

Savez udruženja paraplegičara 
Crne Gore je organizovao trening 
– „Status i �nansiranje organizaci-
ja osoba sa invaliditetom“ za   
predstavnike organizacija osoba 
sa invaliditetom.

Ovaj događaj je jedna od aktivno-
sti regionalnog projekta               
„Balkanska nezavisna mreža u 
oblasti invalidnosti“ (BIDF 
MREŽA), koji �nansira Evropska 
unija.

Treningu su prisustvovali          
predstavnici: Saveza gluvih i 
nagluvih Crne Gore, Saveza slije-
pih Crne Gore i Organizacije slije-
pih za Bar i Ulcinj, NARDOS-a i 
NVO,Staze”, Udruženja mladih sa 
hendikepom Crne Gore i 
Udruženja mladih sa hendikepom 
iz Nikšida, MERSP-a, Udruženja 
lica sa tjelesnim invaliditetom 
Crne Gore, Saveza udruženja para-
plegičara Crne Gore i udruženja 
paraplegičara iz: Podgorice,       
Cetinja, Bijelog Polja, Rožja i Bara.

Na događaju se diskutovalo o 
sljededim temama: – status i 
�nansiranje organizacija osoba sa 
invaliditetom (OOSI): pravni okvir i 
stanje u praksi; – predstavljanje 
zakonskih rješenja koja se odnose 
na status i �nansiranje OOSI u 
pojedinim zemljama regiona i u 
zemljama članicama Evropske 
unije; – uslovi za sticanje statusa 
OOSI kao organizacija od      
posebnog društvenog značaja – 
kriterijumi za dobijanje statusa); – 
uslovi za sticanje statusa nacional-
nih OOSI – kriterijumi za dobijanje 
statusa i – način �nansiranja OOSI

Izvor: Savez paraplegičara
Crne Gore.



 
UMHCG i CRNVO organizovali šesti trening za 

članice MOOSICG
 

 
 

Drugi međunarodni 
stonoteniski turnir za 
osobe sa invaliditetom
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Udruženje mladih sa hendikepom 
Crne Gore u saradnji s Centrom za 
razvoj nevladinih organizacija je od 
10. do 15. septembra u hotelu    
Princess u Baru organizovalo šesti 
trening namijenjen članicama 
Mreže organizacija osoba s   inva-
liditetom Crne Gore (MOOSICG).

Trening o pisanju projekata za EU 
fondove je posljednji u nizu seta 
treninga (od ukupno šest) koji je 
organizovan s ciljem jačanja  
kapaciteta članica Mreže organi-
zacija osoba s invaliditetom Crne 
Gore, kako za sprovođenje ostalih 
aktivnosti projekta Umrežavanjem 
do boljeg rada, tako i za nastavak 
rada u sopstvenoj organizaciji.

Na treningu je bilo 15 učesnika/ca 
koji su imali/e priliku da se upozna-
ju s dostupnim EU fondovima za 
Crnu Gori i fazama u projektnom 
ciklusu. Učesnici koji su bili       po-
dijeljeni u tri grupe, imali su 
zadatak da razviju projekte na 
teme obrazovanja, zapošljavanja i 
samostalnog života, a stekli su 
teoretska i praktična znanja o svim 
fazama projektnog ciklusa, 
počevši od analize konteksta i 
zainteresovanih strana, analize 
problema, de�nisanja ciljeva,   
rezultata i aktivnosti, i popunja-
vanja sažetka projekta, aplikacione 
forme i budžeta.

Na osnovu navedenog treneri su 
cijelo vrijeme treninga kombi-
novali teorijski i praktični rad, na 
način što su razvili konceptnu 
notu, i matricu logičkog okvira na 
osnovu prethodno razvijenog 
drveta problema, analize              
konteksta, analize ciljeva,                 
indikatora i izvora veri�kaciije.

Izvor: UMHCG

U organizaciji Stonoteniskog 
kluba osoba sa invaliditetom 
“Luča”, Paraolimpijskog 
komiteta Crne Gore i   
Udruženja paraplegičara    
Podgorice, uz tehničku  orga-
nizaciju Stonoteniskog saveza 
Crne Gore a pod                    
pokroviteljstvom Ministarstva 
sporta Crne Gore i Glavnog 
grada Podgorica, 02. i 03. juna 
je održan drugi međunarodni 
stonoteniski turnir za osobe sa 
invaliditetom ,,Podgorica 
open 2018.“

Turnir je okupio više od 60 
stonotenisera iz Srbije, 
Hrvatske, Bosne i                       
Hercegovine, Makedonije, 
Bugarske i Crne Gore.

Takmičenje se održalo u 
muškoj i ženskoj konkurenciji, 
u klasama od 1 – 5 (sportisti u 
kolicima) i 6 – 10 (stojedi stav).

Izvor: UMHCG



VIJESTI IZ BJR MAKEDONIJE 

   20. sjednica Komiteta UN  za prava osoba sa 
invaliditetom
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Predstavnik pokreta protiv inval-
idnosti – Polio plus, učestvovao je 
na 20. sjednici Komiteta UN-a za 
prava osoba sa invaliditetom, 
gdje se raspravljalo o imple-
mentaciji Konvencije o pravima 
osoba sa invaliditetom od strane 
Republike Makedonije.

Na dvodnevnoj sjednici ocijenje-
na su građanska i politička prava, 
kao i ekonomska i socijalna prava 
građana sa invaliditetom u skladu 
sa Konvencijom o pravima osoba 
sa invaliditetom. 

Neki od komentara Komiteta 
UN-a za prava osoba sa                    
invaliditetom:

"...... U dijalogu koji je usledio, 
eksperti Odbora pozdravili su 
osnivanje Nacionalnog

koordinacionog tijela za imple-
mentaciju Konvencije jer bi to 
moglo poslužiti kao most između 
Vlade i Nacionalnog vijeća osoba 
s invaliditetom, ali njegov sastav i 
mandat nisu u skladu sa odredba-
ma Konvencije. Postojala je potre-
ba da se usvoji socijalni model 
invaliditeta i da se u potpunosti 
prihvati inkluzivno obrazovanje, 
uključujući i uspostavljanje      
neophodnih sistema podrške, 
kao što su obuka nastavnika, 
programi rane intervencije i      
sveobuhvatni putokaz o obrazo-
vanju djece sa smetnjama u 
razvoju u redovnom obrazovanju 
...... "

".... Bilo je stvar velike zabrinutosti 
da je sistem starateljstva                 
nadoknadio odlučivanje nastavio 
da preovlađuje, a vlasti                 
nastavljaju da ograničavaju i čak 
uskraduju punu pravnu       
sposobnost osoba sa                         
invaliditetom. Postojala je            
potreba za stalnim i sistematskim 
obrazovanjem pravnih stručnjaka 
o odredbama Konvencije o 
pristupu pravdi, dok država    
članica treba da uvede                  
a�rmativne mere za                         
promovisanje učešća osoba sa 
invaliditetom u procesima 
odlučivanja na svim nivoima 
države .... "

Izvor: Polio plus



Sastanak sa premijerom Republike 
Makedonije  

Javna rasprava “ Igra sreće na 
nesreći – jabukova rasprava"
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Zvaničnici Polio plus održali sastanak sa premijerom Republike 
Makedonije g. Zoranom Zaevom i koordinatorom službe za 
odnose s javnošdu gospođom Elena Laslo.

Na jednočasovnoj sjednici obe strane su informisane o                    
trenutnom položaju osoba sa invaliditetom. Takođe, razgovarano 
je o zajedničkim naporima u predstojećem procesu usklađivanja 
makedonskog zakonodavstva sa zakonodavstvom EU.                   
Zaključeno je da da Polio plus postaje neizastavni faktor u     
pomenutim procesima, od �nansiranja do aktivnoč učešća u 
pojedinim komisijama EU.

6. jula, 2018. godine (petak), Polio 
plus je organizovao javnu raspravu 
na temu igra srede na nesreći - 
jabukova rasprava"

Javna rasprava   otvorila   je   pitanje
celishodnosta raspodjele sredstava 
iz igara sreće i zabavnih igara.

U ovoj debati, organizacije osoba sa 
invaliditetom donijele su zaključke 
o mogućim rješenjima za       
prevazilaženje problema oko 
raspodjele sredstava iz sredstava 
igre sreće i zabavnih igara koje de 
biti dostavljene nadležnim                
institucijama. Državne mjere i     
podsticaji trebaju biti prilagođeni 
osobama sa invaliditetom.

Izvor: Polio Plus



 Svjetski samit o invalidnosti u Londonu  
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Na Svetskom samitu o invalidnosti, održanom 23. i 24. 
jula u Londonu, razmatrano je čak 170 novih pravaca 
delovanja kako bi se povadala inkluzija invalidnosti i 
smanjila stigma u vezi sa ovom društvenom pojavom 
u zemljama sa nižim prihodima.

Razmatrane su razne mere, koje sežu od novčane 
potpore, preko materijalno-robne i podrške u vidu 
novih tehnologija, pa do novih ili dopunjenih 
akcionih planova i povelja. Međutim, dok je jedan deo 
javnosti zabrinut za to da (li) su pojedine grupe u 
okviru šire zajednice osoba s invliditetom i dalje     
zanemarene, drugi su smatrali da je važno pomenuti 
postojeću distancu između velikih humanitarnih 
organizacija i (lokalnih) organizacija koje su             
specijalizovane za bavljenje pitanjima invalidnosti.

Ovaj Samit, čiji su domadini bili Ministarstvo za 
međunarodni razvoj Velike Britanije (DFID), Vlada 
Kenije i Međunarodna alijansa za invalidnost                
(International Disability Alliance), obeležilo je to što 
su se humanitarni i razvojni sektor po porvi put 
formalno sastali kako bi svoje aktivnosti planirali tako 
da u većoj meri obuhvataju, odnosno budu dostupne 
osobama s invaliditetom.

Više od 800 predstavnika vlada, civilnog društva i 
privatnog sektora okupilo se kako bi razmatralo četiri 
teme: kako se nositi sa stigmatizacijom, podrška 
inkluzivnom obrazovanju, ekonomsko osnaživanje i 
tehnologija i unapređenje pristupa elektronskim 
pomagalima.

Uz novi okvir i druge pravce delovanja, DFID je ovom 
prilikom u javnost izneo i Povelju o promeni, akcioni 
plan za primenu Konvencije UN o pravima osoba s 
invaliditetom, dokumenta koji je usvojen još 2006. 
godine, a na koji su donatori pažnju obratili tek 
deceniju kasnije.
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„Jedan od najvedih izazova je to da je vrlo malo uzora, 
vrlo malo dobrih praksi iz kojih bi ljudi učili. Osobe sa 
invaliditetom treba da budu u centru pažnje javnosti 
kako bi pokazale svoje sposobnosti, kapacitete da 
donose odluke, njihovo životno iskustvo, ”kaže Kirsti 
Smit /Kirsty Smith/ iz britanske organizacije CBM, koja 
pomaže osobama s invaliditetom i njihovim                   
porodicama u najsiromašnijim delovima sveta.

Smit takođe ističe da osobe s invaliditetom koje su 
isključene iz obrazovnog sistema i donošenja odluka 
isto tako nisu prepoznale svoja sopstvena prava, pa ih 
zato sporo i ostvaruju. To sve dovodi do onoga što ona 
naziva nasleđem isključivosti. Svemu tome doprinosi i 
to što uticajni akteri u sferi međunarodnog i            
društvenog razvoja razmišljaju tematski i na jedan 
isključiv način: „Na primer, tokom jedne decenije 
glavna tema je zaštita životne sredine, sledeće je rod i 
tako dalje, a novac, na žalost, prati ovako postavljene 
prioritete.”  

Iako ovaj Samit nije bio zamišljen kao konferencija na 
kojoj će se raspoređivati sredstva za određene 
namene ili preuzimati odgovosnosti na globalnom 
nivou, Vlada Australije namenila je 17 miliona dolara

za podršku aktivnostima koje će uključivati pitanje 
invalidnosti u kontekstu odgovora na krizu u Siriji. 
Fond UN za borbu protiv nasilja nad ženama (UNTF) 
spreman je da uloži 3 miliona dolara u programe koji 
de obuhvatiti 8.000 žena i devojčica. Svetska banka 
posvetide se tome da svi projekti u oblasti                   
obrazovanja i mobilnosti u naseljenim mestima koje 
ona bude podržavala do 2025. godine u sebi sadrže 
komponentu invalidnosti. UNICEF će do 2030. godine 
pomoći da 30 miliona dece s invaliditetom dobije 
visoko kvalitetno obrazovanje, dok de Agencija UN za 
rodnu ravnopravnost i osnaživanje žena (UN Women) 
80 posto svojih programa na nivou država do 2021. 
godine usmeriti na žene i devojčice s invaliditetom.

DFID je saopštio i da su se vlade devet afričkih zemalja 
obavezale na to da de razviti pouzdane mreže 
podrške kako bi se obazbedilo to da osobe s                   
invaliditetom ne budu zaboravljene u njihovim     
društvima.

Izvor: portalonvaldnost.net
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